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BO‘LAJAK FIZIKA O‘QITUVCHILARINING KOMPETENTLIGINI WEB 
PLATFORMALARI VOSITASIDA TAKOMILLASHTIRISH BOSQICHLARI

Fayziyeva Xolida Asadovna,
Buxoro davlat universiteti Fizika-matematika fakulteti Fizika kafedrasi o’qituvchisi.

x.a.fayziyeva@buxdu.uz, fayziyevaxolida7@gmail.com,

Bugungi kun fzika o ‘qttuvchisi oldida turgan dolzarb muammolardan biri ta 'limning zamonaviy 
texnologiyalarini loyihalash va uni o‘qitish amaliyotida qo‘llashdir. Fizika o‘qituvchisi o‘quvchilarga 
fizika fanidan zaruriy bilimlarni beribgina qolmay, ularda fanga nisbatan qiziqish uyg‘ota olishlari kerakki, 
natijada bu sohada yaxshi mutaxassis, yetuk kadrlar yetishib chiqishiga erishilsin [1]. Ularda mustaqil 
ishlash, o’zaro hamkorlikda ishlash ko’nikmalarini shakllantirish va bo'lajak fizika o'qituvchilarining 
kompetentligini rivojlantirish metodikasini Web platformalari vositasida takomillashtirish uchun metodik 
dastur yaratish bosqichlari masalalari keltirilgan [2].

Kalit so’zlar: Zamonaviy ta’lim, Web platformalari, kompetensiya, interaktiv dars, innovatsion 
texnologiya, axborot vositalari, interaktiv vositalar: veb-bog'lovchilar, veb-forumlar va elektron ma'lumotlar 
bazasi.

ЭТАПЫ ПОВЫШЕНИЯ КОМПЕТЕНТНОСТИ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ ФИЗИКИ 
СРЕДСТВАМИ ВЕБ-ПЛАТФОРМ

Одной из актуальных проблем, стоящих сегодня перед учителями физики, является 
разработка современных образовательных технологий и их применение в педагогической практике. 
Учитель физики должен не только дать учащимся необходимые знания по физике, но и суметь 
вызвать у них интерес к науке, чтобы в результате были подготовлены хорошие специалисты и 
зрелые кадры в этой области[1]. В их число входят вопросы этапов создания методической 
программы формирования навыков самостоятельной работы, сотрудничества и 
совершенствования методики формирования компетентности будущих учителей физики 
средствами веб-платформ [2].

Ключевые слова: Современное образование, веб-платформы, компетенции, интерактивный 
урок, инновационные технологии, носители информации, интерактивные инструменты: веб
коннекторы, веб-форумы и электронные базы данных.

STAGES OF IMPROVING THE COMPETENCE OF FUTURE PHYSICS TEACHERS BY 
MEANS OF WEB PLATFORMS

One of the pressing problems facing physics teachers today is the development of modern educational 
technologies and their application in teaching practice. A physics teacher must not only give students the 
necessary knowledge in physics, but also be able to arouse their interest in science, so that as a result, good 
specialists and mature personnel in this field will be trained [1]. These include issues of the stages of 
creating a methodological program for developing skills of independent work, cooperation and improving 
the methodology for developing the competence offuture physics teachers using web platforms [2].

Keywords: Modern education, Web platforms, competence, interactive lesson, innovative technology, 
information media, interactive tools: web connectors, web forums and electronic databases.

Kirish. An'anaviy ta'limdan farqli zamonaviy ta'limni tashkil etishda ortiqcha ruhiy va jismoniy 
kuch sarf etmay, qisqa vaqt ichida samarali natijalarga erishishdan iborat bo’lib, Fizika fanini o‘qitish 
jarayonida faqat zaruriy axborotlarnigina tanlab olish va o‘quvchining o‘zlashtirish qobiliyatlariga mos 
holda ma' lumotlar hajmi miqdoriy o‘lchamga keltiriladi. Buning uchun innovatsion texnologiyalarni qo’llab, 
ta’limda fizika fani darslarning sifatini oshirish, o’quvchilarni darsga qiziqtirish, ijodiy izlanishga 
yo’naltirish muhimdir. Hozirgi kunda dunyoning ko‘plab rivojlangan mamlakatlarida o‘quvchilarning ilmiy 
faoliyatini, ijodkorligini oshiruvchi va shu bilan bir qatorda ta'lim-tarbiya jarayonining samaradorligini 
kafolatlovchi yangi pedagogik texnologiyalarni qo‘llash borasida katta tajriba to‘plangan [3]. Shu tajriba 
asosini tashkil qiluvchi dasturlardan biri Web platformalari vositalaridir, bu vositalarni dars jarayoniga 
qo‘llay bilish bugungi zamon fizika o‘qituvchisi zimmasiga yuklatilgan yuksak vazifadir. Yangilangan 
ta’limda o’quvchilarning fanga bo’lgan qiziqishlarini yanada oshirish, uni har tomonlama rivojlantirib, 
bilimdan-bilimga yetaklab olib chiqish uchun zamonaviy darslar zarurdir. O‘qituvchi o‘tgan har bir dars 
boshqa darsdan farqlanishi, bugungi o‘tiladigan dars kechagisiga nisbatan mukammal bo‘lishi kerak.
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Asosiy qism. Avvalombor kompetensiya so’ziga ta’rif beraylik. Kompetensiya (lotincha “competo” 

so‘zidan olingan bo‘lib, “erishaman, muvofiqman, mos kelaman” ma’nolarini beradi) — kishi egallagan 
muayyan bilim, ko’nikma, malakalar majmuasini anglatadi.

Kompetensiya - ma’lum bir sohada samarali faoliyat olib borish uchun zarur bo‘lgan mutaxassisning 
ta’limiy tayyorgarligiga qo‘yilgan talabdir. U davlat ixtiyorida bo‘lgan, oldindan belgilangan ijtimoiy talab 
bo‘lib, u o‘quvchi (ishchi)ning muayyan sohada samarali faoliyat ko‘rsatishi uchun zarur bo‘lgan ta’limiy 
(professional) tayyorgarligiga nisbatan qo'yiladi. Kompetensiyalarni shakllantirishga yo'naltirilgan ta’lim - 
o'quvchilarning egallangan bilim, ko'nikma va malakalarini o‘z shaxsiy, kasbiy va ijtimoiy faoliyatlarida 
amaliy qo'llay olish imkoniyatidir. Kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan ta’lim o'quvchilarda 
mustaqillik, faol fuqarolik pozitsiyasiga ega bo'lish, tashabbuskorlik, mediaresurslar va axborot- 
kommunikatsiya texnologiyalaridan o‘z faoliyatida oqilona foydalana olish, ongli ravishda kasb-hunar 
tanlash, sog'lom raqobat hamda umummadaniy ko'nikmalarini shakllantiradi. Bundan tashqari, ta’limda har 
bir o'quv fanini o'zlashtirish jarayonida o'quvchilarda, shu fanning o'ziga xosligi, mazmunidan kelib 
chiqqan holda, sohaga tegishli xususiy kompetensiyalar ham shakllantiriladi. Kompetensiyali yondashuv, 
inson faoliyatida har tomonlama kompetenlilikni shakllantirish hozirgi zamon jamiyati va ta’limining asosiy 
sharti hisoblanadi. Bu talab o'qituvchi-pedagoglar faoliyatiga ham bevosita daxldordir.

Bo'lajak fizika o'qituvchilarining kompetentligini rivojlantirish uchun metodik dastur yaratish uchun 
quyidagi qadamlarni taklif etish mumkin:

1-qadam. Talablar tahlili va zarurliklar belgilash: Birinchi navbatda, maqsadlar, o'qitish usullari va 
ta'limiy vositalar belgilanadi. Bu qanday ma'lumotlarga ega bo'lishi kerakligini aniqlash va darslarni tuzishda 
qanday tajribalarga ega bo'lishi kerakligini aniqlashni o'z ichiga oladi [4]. Talablar tahlili va zarurliklar 
belgilashning birinchi bosqichi o'qituvchilar uchun juda muhimdir, chunki bu qadam talabalarning ixtiyoriy 
maqsadlariga, o'qish usullariga va ta'limiy vositalariga qanday e'tibor qaratish kerakligini aniqlashga yordam 
beradi. Bu bosqichda quyidagi ma'lumotlarga ega bo'lamiz. O'qituvchilar o'quvchilarining maqsadlarini 
tushunishlari zarur. Bu maqsadlar akademik, shaxsiy yoki kasbiy bo'lishi mumkin. Masalan, bir qism 
talabalar xalq ta'limi maqsadlari bilan o'qiydi, boshqalar esa kasbiy rivojlanish uchun o'qiydilar.

Talabalarning tushunish darajasiga va o'zlashtirish qobiliyatiga bog'liq ravishda o'qitish usullari 
tanlanadi. Masalan, amaliy va nazariy darslar, interaktiv darslar, guruh ishlari, loyihalar, seminarlar, 
murabbiylik va boshqa usullardan foydalanish mumkin.

Talabalar o'zlarining o'rganish xususiyatlariga va tarziga mos ta'limiy vositalar tanlaydi. Bu tarzda 
darsni o'qitish uchun har bir darsda taqdim etilishi kerak bo'lgan materiallar, darslar vaqti va joyi, o'qitishda 
qo'llaniladigan texnologiyalar (masalan, interaktiv darsliklar, elektron taqdimotlar, o'qituvchi va talaba uchun 
ilova dasturlari va boshqalar) kiritiladi.

Tajribalardan kelib chiqqan holda o'qituvchilar o'z fikr-mulohazalarini va boshqa o'qituvchilar bilan 
o'z fikrlarini almashishlari mumkin. Bundan tashqari, talabalarning fikr-mulohazalari o'rganish jarayonida 
qat'iyan qadriyat ko'rsatadi va o'qituvchilar bu haqida diqqatga sazovor bo'lishlari kerak. Maqsadlarga 
erishish va o'qitish usullari hamda ta'limiy vositalar tanlashda ko'plab tajribalarni o'rganish, amaliyotda 
qo’llay olish talabalar bilan ijodkorlikni kuchaytirish juda muhimdir.

2-qadam. Maqbul o'qitish materiallarini to'plash: Fizika darslarini tuzishda foydalaniladigan 
maqbul darsliklar, o'quv qo'llanmalari, elektron resurslar va interaktiv vositalarni topish hamda ulardan 
foydalanish.

Fizik jarayonlarini modellashtirish imkoniyatini beradigan dasturlarga: MatCad, MatLab, Maple, 
Matematika tizimlari, Crocodile, Physics, Electronics Workbench va boshqa dastur paketlarini (ya’ni 
interaktiv vositalar) misol keltirish mumkin [5].

Axborot texnologiyalarning imkoniyatidan foydalangan holda kompyuter modellarini o’quv 
jarayonlarida foydalanish o’zining samarasini beradi. Kompyuter modellarini o’quv jarayonlarida qo’llash 
tamoyillari quyidagilar:

-I- kompyuter dasturi tajribani o’tkazish mumkin bo’lmagan yoki tajriba kuzatib bo’lmas darajada 
harakatlangan paytda qo’llanilishi lozim;

-I- kompyuter dasturi o’rganilayotgan detalni aniqlashda yoki yechilayotgan masalaning 
illyustratsiyasida yordam beradi;

-I- ish natijasida o’quvchilar model yordamida hodisalarni xarakterlovchi kattaliklarning ham sifati, 
ham miqdoriy bog’lanishlarini bilishlari kerak;

-I- dastur bilan ishlash paytida tinglovchilarning vazifasi turli qiyinlikdagi topshiriqlar ustida 
ishlashdan iborat, chunki bu o’z ustida mustaqil ishlashga imkon beradi [6].
Bugingi kunda o’qitishning an’anaviy ko’rinishidan farq qiladigan zamonaviy axborot texnologiyalarini 
qo’llash yuqori samaradorlikka erishishga imkoniyat yaratadi [7].
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Fizika fanini o’qitish borasida o’quvchilar ongida nazariyalarga oid modelning tasavvurlarini 

shakllantirish, hodisalar va jarayonlar bilan tanishtirishning 
samarali metodlarini ishlab chiqish muhimdir [8].

3-qadam. Ko'rsatish va dastur tuzishning standartlari: Fizika o'qitishning xalqaro standartlariga 
muvofiq bo'lgan maqsadlar va qatnashuvchilar uchun ilmiy va amaliy dasturlarni tuzishning zarurligi. Fizika 
o'qitish standartlari bu sohada o'quvchilarga va o'qituvchilarga o'rganish jarayonini tartibga solish uchun 
keng qamrovli bo'lishi lozim. Bu standartlar, o'quvchilarning fizika asoslari va ko'nikmalari bo'yicha 
ma'lumotlarni o'rganishini ta'minlashda muhim rol o'ynaydi. Ilmiy va amaliy dasturlar bu standartlarga 
muvofiq rivojlanadi. Ularning tuzilishi va amaliyotda ishlatilishi, konsepsiyalar va tushunchalarni 
tushunishga yordam beradi. Fizika o'qitishdagi ilmiy va amaliy dasturlarni tuzishning zarurati shu bilan 
bog'liqki, ular o'quvchilarning fikrini shakllantirish, ijodiy yondashuvni rivojlantirish va ma'naviy qadriyatni 
oshirish uchun muhimdir. Bu dasturlar orqali o'quvchilar nazariy bilimlarni amaliyotga qo’llash va ularning 
qiziqishlarini oshirish imkoniyatiga ega bo'lishadi.

4-qadam. Web platformasi tayyorlash: Online darslar uchun Web platformasi yaratish, masalan, 
Moodle, Google Classroom, yoki Microsoft Teams va shunga o’xshash kabi tizimlardan foydalanish. Har bir 
platformaning o'zining afzalliklari va chegaralari mavjud bo'lib, sizning maqsadlaringiz va talablaringizga 
qarab eng mos tizimni tanlashingiz kerak. Keyinchalik, platformangizni yaratish va uni o'rganish jarayonida 
qadam va qadam ushbu vositadan foydalanib borsangiz, onlayn ta'limni muvaffaqiyatli o'tkazishingiz 
mumkin. Online darslar uchun o'quvchilarni baholashning tizimli usullarini integratsiya qilish juda 
muhimdir. Bu imkoniyatlardan biri online testlar, vazifalar va maqollardir.

5-qadam. Interaktiv dars materiallarini yaratish: Video darslar, animatsiyalar, interaktiv ilovalar va 
virtual laboratoriyalar yaratish. Video darslar: fanni tushuntirish va o'quvchilarni qiziqtirish uchun video 
darslar juda foydali bo'lib, bunday darslar, qurilmalar, hodisalar va boshqa fizika mavzulari haqida 
tushunchalarga ega bo’lish va tasvir qilish uchun qulaydir [9]. Animatsiyalar abstrakt konsepsiyalarni o'qitish 
uchun juda foydalidir. 3D animatsiyalar yoki oddiy SVG animatsiyalar orqali o'quvchilarga qiyofali va 
o'zgaruvchan ko'rinishda ma'lumotlar berishingiz mumkin. Interaktiv ilovalar talabalarga o'rganishni 
o'ylagan va amaliyotga o'tkazishlarni oshirish uchun idealdir. Bu ilovalar masalan, kvizlar, testlar, o'yinlar, 
interaktiv simulyatsiyalar va boshqa asboblar bo'lishi mumkin. Virtual laboratoriyalar talabalarga amaliy 
tajriba olish uchun o'zgartirilgan o'quv vositalarini taqdim etishning yaxshi usuli bo'lib, talabalar uchun 
garchi yangi ilmiy mahsulot bo'lsada, lekin o'zini faqat ijobiy tomondan isbotladi. U o'qituvchilar va turli 
mutaxassislar tomonidan tavsiya etiladi va o'quv jarayoniga faol kiritiladi [10]. Virtual laboratoriyalar, 
mexanika fanini o'rganish jarayonini amaliy mashg'ulotlar tajribalariga o'xshash sharoitlarda ta'minlash 
uchun juda muhimdir. Ularni tashkil etishda quyidagi bosqichlardan foydalananish mumkin:

-I- Maqsadlarni aniqlash: Virtual laboratoriyalar tashkil etishdan oldin, maqsadlarni aniqlash 
muhimdir. Bu maqsadlar, virtual laboratoriyalar orqali o'rganish jarayonida o'rganish natijalarini ta'minlashni 
maqsad qiladi.

-I- Virtual laboratoriyalarni tashkil etish: Virtual laboratoriyalar tashkil etishda ma'lumotlar, 
modellar va simulatsiyalar ishlab chiqiladi. Bu esa talabalar uchun amaliy mashg'ulotlarni taqsimlash, 
laboratoriyalarda bajarish imkoniyatlarini ta'minlash va tajribalar o'tkazishga imkon beradi.

-I- Interaktiv o'rganish imkoniyati: Virtual laboratoriyalar Web platformasi orqali o'rganuvchilarga 
interaktiv o'rganish imkoniyatini beradi. Bunda talabalar uchun o'zlarining o'rganish jarayonida faol 
qatnashish, tajribalar o'tkazish va mexanika prinsiplarini ko'rib chiqishga imkon beradi.

-I- Amaliy mashg'ulotlar simulatsiyalari: Virtual laboratoriyalar orqali, talabalar mexanika 
prinsiplarini ko'rib chiqish, formulalarni tahlil qilish va tajribalar o'tkazish imkoniyatiga ega bo'ladi. Bu 
laboratoriyalarda bajariladigan amaliy mashg'ulotlar uchun mukammal tajriba almashinuv bo'lib xizmat 
qiladi.

-I- Ma'lumotlar bazasini taqdim etish: Virtual laboratoriyalar Web platformasi orqali ma'lumotlar 
bazasini taqdim etishga imkon beradi. Bu talabalar uchun qo'llanma, misollar, ilmiy maqolalar va boshqa 
ma'lumotlarga tezlik bilan kirish imkoniyatini ta'minlaydi.

-I- Monitoring va baholash: Virtual laboratoriyalar orqali talabalar o'rganish jarayonini monitoring 
qilish va baholash ham mumkin. Bu talabalar o'zlarining o'rganish darajasini baholash, ma'lumotlarni 
o'rganishga qarab baholash va o'zlashtirishlari kerak bo'lgan yo'nalishlarni aniqlashga yordam beradi.

Virtual laboratoriyalar mexanika fanini o'rganishda amaliy mashg'ulotlarni tajribalar va 
laboratoriyalarda bajarilish imkoniyatlarini o'z ichiga oladi. Ular o'rganuvchilarga interaktiv o'rganish va 
tajribalar o'tkazish imkoniyatini ta'minlaydi va mexanika qonuniyatlarini o'rganish jarayonini samarali, 
o'zlashtirilgan va o'rganishga ko'ra muvaffaqiyatli yakunlaydi.

Bu esa talabalarga nazariy ma'lumotlarni amaliyotga o'tkazish va o'rganish jarayonini qulaylashtiradi.
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6-qadam. Dasturlar uchun boshqa interaktiv vositalar: Online sinovlar, veb-bog'lovchilar, veb- 

forumlar va elektron ma'lumotlar bazasini yaratish. Online sinovlar va testlar talabalarga o'rganishlarini 
baholash, o'zlarining bilim darajasini bilmoq va muammoli masalalarni hal qilishda yordam beradi. Veb- 
bog'lovchilar talabalarga o'quv materiallarini barcha vaqt va har joyda foydalanish imkoniyatini beradi. 
Ularning yordamida o'quvchilar o'zlarini o'rganishlarini mustaqil ravishda oshirishlari mumkin. Veb- 
forumlar o'quvchilar uchun aloqalar yaratish va fikr-mulohazalarini almashtirish uchun idealdir. Bu 
talabalarga mustaqil o'rganishni rag'batlantiradi va qo'shimcha malakalarni o'rganishlarini ta'minlaydi.

7-qadam. Monitoring va baholash: Talabalar faoliyatini nazorat qilish va baholash uchun monitoring 
tizimini tuzish kerak. Ushbu tizim o'qituvchilarga o'quv jarayonini baholash, talabalarning o'zlashtirilishi va 
dars ishlarini mustahkamlash uchun ma'lumotlar beradi.

8-qadam. O'qituvchilar uchun ta'lim va qo'llab-quvvatlash: O'qituvchilarga dastur tuzish va online 
dars berish jarayonida yordam berish uchun ta'lim kurslari va ko'rsatmalar tashkil etish. Bu ularning onlayn 
ta'lim usullarini tushunish va ulardan boy ma'lumotlarni o'rganishlarini ta'minlaydi.

9-qadam. Tizimni rivojlantirish va yangilanish: Dasturning amalga oshirilishi va yangilanish 
jarayonini nazorat qilish, talabalarning ma'lumotlari va dasturning samaradorligi to'g'risida ma'lumotlarni 
to'plash, tahlil qilish va boshqarish.

Xulosa. Bugungi kun fizika o’qituvchisi oldida turgan dolzarb muammolardan biri ta'limning 
zamonaviy texnologiyalarini loyihalash va uni o‘qitish amaliyotida qo‘llashdir. Fizika o‘qituvchisi 
o‘quvchilarga fizika fanidan zaruriy bilimlarni berib, ularda fanga nisbatan qiziqish uyg‘otadilar va natijada 
yaxshi mutaxassis, yetuk kadrlar yetishib chiqishishiga erishadilar. Bu qadamlar, bo'lajak fizika 
o'qituvchilarining kompetentligini rivojlantirish uchun effektiv metodik dastur yaratishda yordam beradi. 
Barcha turdagi ta’lim vositalari o'quvchilarning har xil usullar va qiziqishlarini inobatga olgan holda 
o'rganishni qulayroq qiladi hamda ta'limni o'quvchilar uchun jadal rivojlantiradi. Har bir qadamni diqqat 
bilan tuzish, o'rganuvchilar va o'qituvchilar o'rtasida effektiv kommunikatsiya o'rnatishga hamda dasturning 
samaradorligini baholashga xizmat qiladi. Shuningdek o'qituvchilar va talabalar uchun samarali hamda 
foydali bir ta'lim muhiti yaratiladi.
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